[image: Егорлыкское СП_1]
Россия
Ростовская область Егорлыкский район
Администрация Егорлыкского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» февраля 2025 года		    	     № 83	                          ст. Егорлыкская

О порядке выделения бюджетных
ассигнований из резервного фонда
Администрации Егорлыкского
сельского поселения на проведение
аварийно-восстановительных работ
и иных мероприятий, связанных
с ликвидацией последствий стихийных
бедствий и других чрезвычайных ситуаций

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Ростовской области от 13.02.2019 № 76 «О порядке выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Ростовской области на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций» решением Собрания депутатов Егорлыкского сельского поселения от 13 сентября 2013 года № 36 «О бюджетном процессе в Егорлыкском сельском поселении», руководствуясь Уставом муниципального образования «Егорлыкское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Егорлыкского сельского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Размер средств, ежегодно направляемых на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций определить в размере 5,0 тыс. рублей.
3. Определить размер средств, направляемых на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций не менее 5 процентов от величины резервного фонда;
3.1. Учитывать положения Правил выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Егорлыкского сельского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, утвержденных настоящим постановлением.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Егорлыкского района от 23.05.2022 № 145 «Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Егорлыкского сельского поселения».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Егорлыкского сельского поселения в сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Егорлыкского сельского поселения                                   И.И. Гулай

Постановление вносит:
сектор экономики и финансов Администрации
Егорлыкского сельского поселения
Администрации Егорлыкского района 				З.Н. Дегтярева

Приложение
к постановлению Администрации
Егорлыкского сельского поселения
от 19.02.2025 № 83

ПРАВИЛА
выделения бюджетных ассигнований
из резервного фонда Администрации Егорлыкского сельского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

[bookmark: Par41]1. Настоящие Правила устанавливают порядок выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Егорлыкского сельского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций (далее – резервный фонд) на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера (далее – чрезвычайная ситуация).
2. В настоящих Правилах используются следующие понятия:
неотложные аварийно-восстановительные работы – деятельность, проводимая с целью локализации отдельных очагов повышенной опасности, устранения аварий и создания минимально необходимых условий для обеспечения жизнедеятельности населения.
[bookmark: Par42]3. Бюджетные ассигнования из резервного фонда Администрации Егорлыкского сельского поселения выделяются Администрации Егорлыкского сельского поселения для частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций:
3.1. Проведение аварийно-спасательных работ по Перечню согласно приложению № 1 к настоящим Правилам.
3.2. Развертывание и содержание пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан в течение необходимого срока (но не более 6 месяцев)
3.3. Закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения.
4. При недостаточности бюджетных ассигнований, предусмотренных для ликвидации чрезвычайных ситуаций в бюджете, и в случае, если объем запрашиваемых бюджетных ассигнований, уменьшенных на размер остатка средств резервного фонда органа местного самоуправления сельского поселения, не использованного на день введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации, составляет более 0,5 процента объема налоговых, неналоговых доходов бюджета сельского поселения и дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности органа местного самоуправления сельского поселения утвержденного муниципальным правовым актом о бюджете органа местного самоуправления сельского поселения на текущий финансовый год и плановый период, не позднее одного месяца со дня введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций могут обратиться к главе Администрации Егорлыкского района с просьбой о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайной ситуации.
В случае, если объем необходимых для ликвидации чрезвычайной ситуации бюджетных ассигнований превышает объем бюджетных ассигнований, запрошенных в порядке и на условиях, которые предусмотрены абзацем первым настоящего пункта, и срок действия режима чрезвычайной ситуации, введенного для соответствующих органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, составляет более одного месяца, органы местного самоуправления сельских поселений могут повторно обратиться к главе Администрации Егорлыкского района с просьбой о выделении дополнительных бюджетных ассигнований из резервного фонда:
на финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных подпунктом 3.1 пункта 3 настоящих Правил, – в период действия режима чрезвычайной ситуации.
5. Обращение, предусмотренное пунктом 4 настоящих Правил, должно содержать обоснование предполагаемых расходов с указанием данных о факте чрезвычайной ситуации, о количестве людей, погибших и (или) получивших ущерб (вред), причиненный их здоровью, размере материального ущерба и об объемах направленных на ликвидацию чрезвычайной ситуации расходов бюджета Егорлыкского сельского поселения, а также расходов страховых фондов и других источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6. Для обоснования размеров запрашиваемых бюджетных ассигнований представляются следующие обосновывающие документы:
6.1. По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 3.1 пункта 3 настоящих Правил:
заявка о потребности в бюджетных ассигнованиях на финансовое обеспечение проведения аварийно-спасательных работ по форме согласно приложению № 2 к настоящим Правилам.
6.2. По мероприятиям, предусмотренным подпунктом 3.2 пункта 3 настоящих Правил:
список граждан, находившихся в пункте временного размещения и питания для эвакуируемых граждан, по форме согласно приложению № 3 к настоящим Правилам.
Глава Администрации Егорлыкского сельского поселения направляет руководителю ОМВД России по Егорлыкскому району список граждан, находившихся в пункте временного размещения и питания для эвакуируемых граждан, для согласования в части сведений о фамилии, имени, отчестве (при наличии) гражданина, дате рождения, серии и номере документа, удостоверяющего личность, адреса проживания, даты начала и окончания размещения и питания;
сводные данные о количестве граждан, находившихся в пунктах временного размещения и питания для эвакуируемых граждан, и необходимых бюджетных ассигнованиях по форме согласно приложению № 4 к настоящим Правилам.
7. Основанием для выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации является постановление Администрации Егорлыкского сельского поселения, в котором указываются получатель средств, общая сумма выделяемых бюджетных ассигнований с их распределением по мероприятиям и объектам проведения работ.
8. Финансирование последующих мероприятий по восстановлению объектов экономики и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет собственных средств организаций, средств бюджета поселения и других источников, а в необходимых случаях – за счет бюджетных инвестиций, предусматриваемых в установленном порядке в бюджете Егорлыкского сельского поселения.
9. Финансовое обеспечение мероприятий, предусмотренных подпунктом 3.2 пункта 3 настоящих Правил и проведенных в сроки, превышающие 6 месяцев, осуществляется за счет бюджетных ассигнований из резервного фонда на основании отдельных постановлений Администрации Егорлыкского сельского поселения.
10. Исполнение постановлений Администрации Егорлыкского сельского поселения  в части финансового обеспечения мероприятий, указанных в подпунктах 3.1,  3.2 пункта 3 настоящих Правил, осуществляется в 20-дневный срок со дня принятия соответствующего постановления Администрации Егорлыкского сельского поселения.
11. Администрация Егорлыкского сельского поселения организует учет средств, выделенных из резервного фонда на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
12. Контроль за целевым использованием денежных средств, выделенных на финансовое обеспечение мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется Администрацией Егорлыкского сельского поселения, являющейся главным распорядителем денежных средств, в соответствии с постановлением Администрации Егорлыкского сельского поселения о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда.

Приложение № 1
к Правилам выделения бюджетных
ассигнований из резервного фонда
Администрации Егорлыкского сельского поселения на проведение аварийно-восстановительных
работ и иных мероприятий, связанных
с ликвидацией последствий стихийных
бедствий и других чрезвычайных ситуаций

[bookmark: P147]ПЕРЕЧЕНЬ
аварийно-спасательных работ
(при ликвидации чрезвычайной ситуации)

1. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.
2. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.
3. Деблокирование, извлечение и спасение пострадавших из аварийной среды.
4. Первая помощь до оказания медицинской помощи.
5. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.
6. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного проживания.

Приложение № 2
к Правилам выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Егорлыкского сельского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных
с ликвидацией последствий стихийных
бедствий и других чрезвычайных ситуаций

СОГЛАСОВАНО
Заведующий сектором экономики и финансов
Администрации Егорлыкского сельского поселения ________________________
(подпись, инициалы, фамилия)
«__» ______________ 20__ г.

М.П.

УТВЕРЖДАЮ
Глава Администрации
Егорлыкского сельского поселения
________________________
(подпись, инициалы, фамилия)
«__» ______________ 20__ г.

М.П.

[bookmark: P210]ЗАЯВКА
о потребности в бюджетных ассигнованиях
на финансовое обеспечение проведения аварийно-спасательных работ
_____________________________________________________________________________________________________
(наименование чрезвычайной ситуации)

Свободный остаток денежных средств бюджета ________________________ сельского поселения в резервном фонде__________________________________________________________________________________________________
(наименование резервного фонда муниципального района)
__________________ тыс. рублей по состоянию на ___________________________
(дата)
	Виды работ
	Стоимость работ
(тыс. рублей)
	Потребность в бюджетных ассигнованиях (тыс. рублей)

	всего
	в том числе:

	из резервного фонда Администрации Егорлыкского сельского поселения на проведение аварийно-спасательных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий
и других чрезвычайных ситуаций

	1
	2
	3
	4

	Итого

Всего по заявке ___________________________________ тыс. рублей, в том числе за счет бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Егорлыкского сельского поселения на проведение аварийно-спасательных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, ___________ тыс. рублей.

Заместитель главы Администрации
сельского поселения 	     		                     ______________                           _________________________
									(подпись) 					  (инициалы,  фамилия)

Примечание. К настоящей заявке прилагаются следующие документы (их заверенные копии):
1. Договоры между Администрацией и организацией о выполнении аварийно-спасательных работ.
2. Акты выполненных аварийно-спасательных работ по договорам.
3. Первичные бухгалтерские документы, подтверждающие фактически произведенные расходы на проведение аварийно-спасательных работ.
4. Другие документы (по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Егорлыкского сельского поселения).

Приложение № 3
к Правилам выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации Егорлыкского сельского поселения на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных  с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций

	СОГЛАСОВАНО

Начальник ОМВД России
по Егорлыкскому району

___________ __________________________
                        (подпись)	                 (Ф.И.О.)
«__» ______________ 20__ г.
М.П.

	УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации
Егорлыкского сельского поселения

_______________ _____________________
(подпись)                         (Ф.И.О.)
«__» ______________ 20__ г.
М.П.

[bookmark: P375]СПИСОК
граждан, находившихся в пункте временного  размещения и питания для эвакуируемых граждан, расположенном
__________________________________________________________________________________________________
(адрес расположения пункта временного размещения и питания)

	Фамилия,
имя и отчество гражданина
	Серия и номер документа, удостоверяющего личность
	Адрес места жительства (регистрации)
	Дата начала
и окончания размещения
и питания
	Количество суток размещения
и питания
	Общая сумма расходов на размещение
и питание
(тыс. рублей)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Заместитель главы Администрации сельского поселения 				_____________                        ___________________________
                                                                                        						     (подпись)        				 (фамилия, инициалы)
М.П.
Руководитель пункта временного размещения
и питания для эвакуируемых						______________                           _________________________
         (подпись)                                                                                (инициалы,  фамилия)
М.П. (при наличии)
Приложение № 4
к Правилам выделения бюджетных
ассигнований из резервного фонда
Администрации Егорлыкского сельского поселения
на проведение аварийно-восстановительных
работ и иных мероприятий, связанных
с ликвидацией последствий стихийных
бедствий и других чрезвычайных ситуаций

	СОГЛАСОВАНО

	УТВЕРЖДАЮ

	Заведующий сектором экономики и финансов Администрации Егорлыкского сельского поселения

	Глава Администрации  Егорлыкского сельского поселения

	_________________________________________________

	 ___________________________________________________

	(подпись, фамилия, инициалы)

	(подпись, фамилия, инициалы)

	«___» ______________ 20____ г.

	«___» ______________ 20____ г.

М.П.

М.П.

СВОДНЫЕ ДАННЫЕ
о количестве граждан, находившихся в пунктах временного размещения
и питания для эвакуируемых граждан, расположенных в Егорлыкском сельском поселении

___________________________________________________________________________________________________________________________________________,
и необходимых бюджетных ассигнованиях

	Наименование
пункта временного
размещения и питания
	Количество граждан,
находившихся в пунктах
временного размещения и питания
	Сумма расходов
на размещение/питание
(тысяч рублей)

	1
	2
	3

	Всего

Заместитель главы Администрации
сельского поселения					  ______________                           _________________________
(подпись) 					  (инициалы,  фамилия)
М.П.

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg